ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ESPACO
CRIADOR

Rua Dr. Paulo Westphalen, 1558 — Bairro F4tima
ANV 4 Fone: (54) 3333-1604 ou (54) 99700-8526
L i e CEP: 99530-000 — Chapada/RS
‘W»ﬂ%’? %—?“&m@“ E-mail: chapada@apaers.org.br
P CNPJ N° 00497170/0001-23
Data de fundag@o: 08 de julho de 1994

Oficio n® 19 /2023 Chapada, 11 de dezembro de 2023.

Secretaria Municipal da Fazenda

Eroni Andrade

Cumprimentamos ~ cordialmente Vossa Senhoria e, na oportunidade
encaminhamos em anexo a Presta¢do de Contas referente ao Termo de Colaboragio n°

003/2023 de 01/11/2023 a 30/11/2023 com o extrato bancario.

Atenciosamente,




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Convenente: Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais
CNPJ: 00.497.170/0001-23
Termo de Colaboragio: N° 003/2031

Responsavel: Evandro Carlos Mattje CPF: 645.260.380-91

Objeto do Termo de Colaboragdo: O Presente Termo de Colaboragdo tem por objeto
estabelecer as condigdes para execu¢do de servigos educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria
Municipal de Educag¢do, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Ill da
Constituicdo Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de cedéncia
para Apae, pagamento de saldrio e encargos incidente sobre a remuneragao da
profissional: fonoaudiéloga que atende o grupo de alunos bem como as pessoas de
nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com funcionamento da
piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com indicagdo médica, servicos
de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do veiculo e prédio, internet
utilizada em aulas no laboratdrio de informatica, material de expediente utilizado em
sala de aula, deixando de quantificar financeiramente algumas despesas que somente
mencionamos no plano de trabalho e que sdo necessarias para o funcionamento das

atividades escolares e que, sdo financiadas e pagas com recursos de promogdo da
entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integracdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

Acdes programadas e executadas: Fornecer infraestrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessarios para realizacdo de
grupos de convivéncia, diagndstico e se necessdrio indicacdo de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Numero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 63 alunos

Declaramos que o objeto do presente Termo de Colaboracdo foi cumprido, nos
comprometendo pela guarda da documentagdo pelo prazo de dez anos a contar da
data da aprovac¢do das contas.

N

o\

Chapada(RS), 1].\dé_dezem o de
\

Evandro Carlos Mattje

Nome do dirigente/representante legal y




RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORACAO

Termo de Colaboragdo n2 001 de 30 de margo de 2021 e Termo Aditivo 118/2021

Periodo: 01/10/2023 A 31/10/2023

DATA HISTORICO/EMPRESA/NF DEBITO | CREDITO| SALDO
31/10/2023|SALDO ANTERIOR 17.285,90
01/11/2023|PAGO SALARIO 10/2023 - FONOAUDIOLOGA 5188,63 12.097,27
01/11/2023|PAGO SALARIO 10/2023 - MONITOR 266,67 11.830,60
01/11/2023 (PAGO SALARIO 10/2023 - ASSISTENTE SOCIAL 1.526,52 10.304,08
01/11/2023|PAGO SALARIO 10/2023 - EDUCADOR Fisico 629,28 9.674,80
06/11/2023|PAGO NFSE 868 - SERGIO GASPAR RICHTER 475,00 9.199,80

TOTAIS 8.086,10 0,00 17.285,90

Saldo Aplicad

PRESTACAO DE CONTAS RELATIVO A 01/11/2023 A 30/11/2023
Saldo Bancario conforme extrato em anexo:

o em Fundo Curto Prazo - RS 80,17

EVANDRO CARLOS MATTIJE
Nome do dirigente/representante legal

N

\

\

Chapada/RE, 08 de deaembro d




023, 13:12

Consultas - Extrato de conta corrente

ente - Conta atual

éncia 1370-6

nta corrente 13722-7 ASSOCIACAO APAE-PREFEITUR
riodo do extrato de 01/ 11 /2023 até 30/ 11 /2023

Banco do Brasil

ncamentos

- e?ntc sie movt?x:ento Ag. origem Lote  Histdrico Documento

1/10/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior

11/11/2023 1981 13079 102 Chegue Compensado 850.285

)3/11/2023 1370 17980 002 Cheque 850.287
03/11 15:28 CHAPADARS

16/11/2023 1370 17980 850.283
06/11 14:30 CHAPADARS

06/11/2023 1370 17980 002 Cheque 850.288
06/11 11:50 CHAPADARS

10/11/2023 1981 13079 102 Cheque Compensado 850.284

30/11/2023 0000 00000 999SALDO

(5332071303358243014
07/12/2023 13:12:28

Saldo

Tansagao efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE.

s:/lautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.24 .0#/template/~2Fconsultas~2F009-2.bb % 3Fh=sim
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3, 13:13
G332071303358243016

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 07/1212023 13:13:19
nte
cia 1370-6
a 13722-7 ASSOCIACAO APAE-PREFEITUR
ano referéncia NOVEMBRO/2023
Ref Di Agil - CNPJ: .756.851/0001-69

Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota  Saldo cotas

Data Histérico
1/10/2023  SALDO ANT ERIOR 80,38 2,993217
0/11/2023  COBRANCA DER 0,83 0,030672 27,060558778 2,962545
Aplicagéo 14/06/201 7 0,83 0,030672
30/11/2023  SALDO ATUAL 80,17 2,962545 2,962545
sumo do més
\LDO ANTERIOR 80,38
SLICAGOES (+) 0,00
ESGATES (-) 0,00
ENDIMENTO BRUTO (+) 0,62
POSTO DE RENDA(-) 0.83
OF (=) 0,00
ENDIMENTO LIQUIDO -0.21
SALDO ATUAL = 80,17
alor da Cota
31/10/2023 26,852860601
30/11/2023 27,060558778
entabilidade
No més 0,7734
\o ano 10,2865
Jitimos 12 meses 11,3609
Transagdo efetuada com sUCesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE.
Ouvidoria BB 0800 728 5678

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

ttps://. autoatendimento.bb.com.br/apf -apj-autoatendimento/in

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

dex htmi?v=2.24 O#titemplate/~2Fconsultas~2 FGFI6.bb
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Extratos -~ Investimentos Fundos / CDB

F RN 5

[SBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
7/12/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 13:13:05
17801370

EXTRATO UNIFICADO DE FUNDOS
PARA SIMPLES CONFERENCIA

GENCIA: 1370-6 CONTA: 13.722-7
LIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCI

F Ref DI agil CNPJ 90.756.851/0061-69
alor Cota p/dia 30.11.2023 R$ 27,060558778
alor Cota p/dia ©7.12.2023 R$ 27,113614422
ata Historilco Valor Qtde.Cotas
811 Sdo Ant. 86,17 2,962545
712 Sdo Final 80,33 2,962545

entabilidades %

o mes: 98,1960
lo ano: 10,5028
jltimos 12 meses: 11,3609

Saldos Calculados ate ©7.12.2023

saldo Bruto 80,33
R Estimado 9,03~
R Complementar 0,00
[OF 9,00
saldo Liquido p/Resgate 80,30
saldo Carencia P/ Resgate 8,00

erfil do Investidor: Conservador
“arteira de Investimentos: Aderente ao Perfil

3BDTVM - CNPJ n® 30.822.936/0801-69
raga XV de Novembro, 2@ - 32 andar
CEP 20.012-010 - Rio de Janeiro (RJ)
obdtvm@bb . com. br

Banco do Brasil

G332071303358243015
07/12/2023 13:13:05

ransacéo efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE.
ervigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

‘/autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimnto/index.html?v-—-2.24.0#/termlate/-ZFconsultas~2F042.bb
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CHAPADA RS
00.000.000/1679.91

RUA ALFREDO WINCK. 758
CENTRO

CONFECCAO: 09/2023
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AS50CH DE DAIS £ AMIGOS DPS EXCEPCIONA}
CNPj 00.49%.170/0001-2%
CLIENTE BANCARIQ_DESDE ;2/20 0
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;7-.\]’\L C HAP ADA | Pemonsta e o s
SOCIACAO DI PAJS £ AMIG 5 DOS EXCEPC TONAIS AIAE e hnp.\da -RS 1072023 Mensal
\l A 00.497.170:0001-23
adastro Nome do Funciondrio CBO Empresa Local Departamento Il
3 GABRIELA ELIS DAMIAN 223810 1 001 01
FONOAUDIOLOGA Data Admissido: 05/10/2021 |
t Deserigao Referéncia Proventos Descontos
14 Horas Normas Divras 140:00 hs 6.700.00
G20 FIRRE 27.50 % 74747
930 | INSS 14.00 % 763.90
Total 6.700,00 1.511,37
Total Liquido 5.188,03
Salkirio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Bas Cile IRRF Faixa IRRF  Dep
6.700.00 6.700,00 6.700,00 536,00 5.936.10 27.50 00
. vl 4]0 2 .
Recebi om: (ib [ & [l 7 Assinatura:__ R
Comp Banco Agéncia DV Ci Conta C2 Série Che
que N° C3 :
018 @'33. 1370 4] 3 13.722-7 g L
012 . 8 B iRz L “‘R$’-“{g‘i 67




2-APAE CH: APADA | PAZLE AL AL L At
SOCIAC AQ DE PAIS F AMIGOS DOS EXCEPCIONA USAPAL, Chapada - RS 1072023 Mensal _]
] 00.497.170/0001-23
alastro Nome do Funciondrio CBO Empresa Local Departamento Il
) KAMILA BOENI VARGAS 371410 2 1 001 01
MONITOR Data Admissdo: 23/10/2023 ]
) Deserigio Referéncia Proventos Descontos |
1| Horas Normais Divmas 040:00 hs 288.29
950 | INSS 7.50 % 2162
Total 288.29 21,62
Total Liquido 260,07
Saidrio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Base IRRF (/Ded Simp Faixa IRRIF Dep
1.081.08 288.29 288.29 23.06 0.00 0,00 00
LR"‘{“ I A ',’/-'3‘:% Assinat "L b 5 N y ™ 5o
Recebi em: & 1441322 Assinatura; AOUVCAAB... DXy AALIAC) 7/
Q‘?Er;p ?manco Ag;ncia pv Ci Conta C2 Série Cheque N°
¢ i 6 8 3 15.722-7 ) 8 880287 - ==
o1} m% SR § r“"R$ 266,07
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CHAPADA RS
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CENTRO
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CIACAO DI PAIS EAMIGOS DOS I

IXCEPCIONAIS APAL

S oV esr

Chapada - RS

| 00.497.170/0001-23
o Nome do Funciondrio CBO Empresa l.ocal Departainento I
MIRIAN WAGNER 251003 2 | 001 0l
| ASSISTENTE SOCIAL Data Admissio: 06/10/2021
Deserigito Referéncia Proventos Descontos
I | tioras Normais Diurnas 060:00 hs 1.590.00
() | Saldrio Familia 1.00 59.82
0 | INSS 9.00 % 123.30
Total 1.649,82 123,30
Total Liquido 1.526,52
Salirio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Base IRRF (/Ded Simp Faixa IRRI® Dep
1.590.00 1.590.00 1.590.00 127.20 1.062.00 0.00 01
_ /
cebiom: O /1) /D Assinara: £/ ‘_’.;Z/'/_()V;;f-/..-q"'“j’f:_“
/
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2 APAE CITAPADA I Demonstrativo de Pagamento de Salirio
OCIACAO DI DAL £ AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAL Chapada - RS 102023 Mcnsal
Pl 00.497.170/0001-23
Jastro Nome do Funcionario CBO Empresa Local Departamento L.
ALESSANDRO JORGE 239215 2 1 001 01
EDUCADOR FISICO Data Admissao: 02/05/2023
Descri¢iio Referéncia Proventos Descontos
1 | Horas Normais Diurnas 025:00 hs 680,30
50 | INSS 7.50 % 51.02
Total 680,30 51,02
Total Liguido 629,28
Salirio Base Sal Cont INSS Bas Cale FGTS FGTS Més Base IRRF (7Ded Simp Faixa IRREF - Dep
680.30 680.30 680.30 54.42 152,30 0.00 00
b i n . 1) 0\ 3\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA
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Data e Hora de Emissao

Secretaria Municipal de Finangas 26/09/2023 09:22:18
Coédigo de Verificagao
NOTA FISCAL DE SERVIGO ELETRONICA - NFSE <f7dS7bbO
PRESTADOR DE SERVIGO
CPFICNPJ..cccveennrarn . 97.245.864/0001-05 Inscrigao Municipal: 0.1.051
NomelRazéo Social... SERGIO GASPAR RICHTER CEP: 99530000
ENAereG0...cuuamssssssesss : RUA PADRE ANCHIETA 481 UF: RS
MUNICIPIO . esirsansnensasns : Chapada Bairro: Centro
Telefone..mmmens : E-mail:
TOMADOR DE SERVIGO
CPFICNPJ..ccovririsannnst 00.497.170/0001-23 Inscrigao Municipal:
Nome/Razio Social.... ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - CHAPADA ESCOLA MUNICIP  CEP: 99530000
ENAereG0...ussessssaset RUA PAULO WESTPHALENR 1558 UF: RS
MUNICIPIO.c.scseesnensansens :  Chapada Bairro: CENTRO
Telefone. e 3 E-mail:

DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
HONORARIOS CONTABEIS

Item da Lista de Servigo. .. : 1719 Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.
Regime Especial de Tributagdo: 0
Exigibiliade do 1SS......cc... : 1 Exigivel
Municipio de Incidéncia.......... 4305306 Chapada Optante do Simples:Sim
Construgao Civil..ismnee:? ART: Intermediario:
VALORES

Valor do ServiG0..u s 3 475,00 Valor do INSS.....cceest 0,00
Descontos Condicionados....... 0,00 DeduGOesS..coummmmserans: 0,00
Descontos Incondicionados....: 0,00 Base de Calculo......... 475,00
Retencdes 0,00 Aliquota......coues 2,00 %
Valor do PlS...onnnmmminiinees g 0,00 Valor do 1SS 9,50
Valor do CSLL.cunaimeussnsnmmeaensl 0,00 Valor do ISS Retido..: 0,00
Valor do COFINS.....ccummmimnsns : 0,00
Valor do IRu.ecerensesesssssinanas? 0,00 Valor Liquido......c..eee? 475,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta nota gubstitui o RPS da série O

e do numero 884

Verificar autenticidade
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06/11/2p22 BANCO Do BRASTL 14: '?E‘ e
137017980
COMPROVANTE pE DEPOSTTO M CONTA CURRLNIt
EM  DINHEIRQ

CLIENTE: SERGIO G RICHTER
4GENCTA 1370 CONTA: i3 40b -X
DATA a v
NR. DOCUMENTO 13,761,798 . 000,384
vaL OR SAQUE / CHQ BB: 475 00
VALDR TOTAL 475 @@
NRAUTENTTCACAD 656 63€ a3 906, D6D
LELA NO VERSG COMG CONJFRVAR ESTE DOCUMENJO
ENTRE 0UTRAS INFORMACOES



